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1 ÚVOD

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části se věnuji samotnému

autorovi Williamu Foote Whytovi a jeho práci Street Corner Society
1
. Rozebírám, co

ho vedlo k zahájení terénního výzkumu a popisuji postup jeho práce, který obohacuji o

poznatky Georgeho Caspara Homanse, jenţ Whytovo pozorování zanalyzoval podle

svého konceptuálního schématu teorie chování mladých skupin
2

[Homans 1950: 157].

Popisuji Whytův konkrétní zkoumaný vzorek – skupinu mladých italů, jejichţ vztahy

v gangu, byly úzce provázané [Homans 1950: 176], coţ hrálo důleţitou roli pro

stěţejní zjištění Whyta, jenţ odhalil mechanismy a vzorce jednání, které formovaly

hierarchii jeho pozorovné skupiny. Poukazuji na důleţitost této publikace

k empirickému sociálnímu výzkumu
3
pro zvolenou metodu zúčastněného pozorování,

kterou autor pouţil jako jeden z prvních pro výzkum týkající se výzkumu sociálních

síťí. V této části odpovídám na předem kladenou otázku: Jaký byl přínos práce W. F.

Whyta pro empirický sociální výzkum?

V druhé části práce se věnuji svému výzkumu, kterým jsem se snaţil napodobit

výzkum Whyta. Zpočátku uvádím důvody, proč jsem upustil od mé původní

definované skupiny, na které jsem měl v plánu provést pozorování a vybírám si

skupinu novou. Popisuji, jak jsem zahájil terénní výzkum a jak důleţitou roli zde hrál

výběr vzorku a výzkumná metoda zúčastněného pozorování. Skrze jednotlivé situace a

promluvy skupiny popisuji, co mě vedlo k tvorbě skupinového schématu, stejně, jak

jej vytvořil Whyte. Poukazuji na podobnosti mezi Whytovou a moji skupinou a

popisuji, jak jsem skrze metodu zúčastněného pozorování doplněnou o dotazníkové

šetření odhalil mechanismy a vzorce jednání, které formovaly strukturu mojí skupiny.

Svou práci v terénu jsem začal s jasným cílem. Věděl jsem, ţe budu chtít

vytvořit skupinové schéma na základě chování jedinců ve skupině. Výzkumný vzorek
4

1
Dále jen SCS

2
Schéma dále popisuji v kapitole 4.1

3
Empirický sociální výzkum popisuji v kapitole 3

4
Výběru a charakteristice výzkuzmého vzorku se podrobně věnuji v kapitole 5.1
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, na kterém jsem prováděl studii se skládal z deseti mladých lidí, kteří společně strávili

necelé tři měsíce na Aljašce v továrně na zpracování ryb. Mimo pracovní náplň patřily

také různé aktivity, které skupina prováděla společně. Ve skupině fungoval určitý řád,

který byl důleţitý při společném rozhodování, organizovaní, fungování a který se

odráţel ve skupinovém uspořádání. Tento řád byl však skrytý, chlapci o něm nemluvili

a z jejich výpovědí bylo patrné, ţe si myslí, ţe jsou si všichni rovni.

Whyte strávil čtyři roky pozorováním, nasbíral mnoho dat, udělal si dostatečně

dobrý přehled o místě, ve kterém výzkum uskutečnil. Z časového hlediska se můţe

zdát, ţe jeho studii nelze za tři měsíce napodobit. Z toho důvodu, jsem si před

začátkem výzkumu stanovil jasnou vizi, které jsem se drţel a podle které jsem výzkum

uskutečnil. I kdyţ jsem do poslední chvíle nevěděl, ţe aţ odcestuji na Aljašku, potkám

zde skupinu, která by mohla splňovat moje předem stanovená kritéria pro výběr

skupiny a tudíţ se mi naskytne moţnost, výzkum realizovat. Homans definuje čtyři

základní prvky – interakce, aktivity, sentiment a normy, které vytváří skupinovou

solidaritu. Interakce jsou definovány stupněm vzájemné provázanosti jednotlivých

členů. U aktivit je důleţité, aby se jich jednotliví členové skupiny účastnili společně.

Dalším prvkem je sentiment, který definuje jako stupeň citové náklonnosti mezi

jednotlivými členy. Posledním faktorem jsou společně sdílené normy. ,,V návaznosti

na Homanse sociální psycholog F. Heider [1958] zdůraznuil, že podobnost mezi

jednotlivými aktéry většinou vede k větší soudržnosti mezi členy skupiny“ [Heider and

Homans in Jeřábek 2013b: 20].

Whytova práce SCS prošla řadou inovací. První vydání bylo publikováno v roce

1943. K dalšímu vydání došlo v roce 1955 vcelku neobvyklým způsobem, kdy Whyte

ke své práci SCS připojuje rozsáhlou přílohu, kterou nazývá Apendix. Zde popisuje

způsob a postup své práce a nechává čtenáře nahlédnout do metodologických postupů,

které volil [Jeřábek 2013a: 150-151]. Získal tak řadu ohlasů a díky odhalením

z provedeného zúčastněného pozorování si vyslouţil označení průkopníka

zúčastněného pozorování. Dalšího vydání se kniha dočkala v roce 1981, taktéţ

s přílohou. Poté v roce 1984 vydal metodologickou učebnici Learning from the Field

[Whyte 1984], kde své metodologické postupy ještě více zpřesnil. Poslední vydání

9

knihy přišlo v roce 1993. Whytova publikace, jeho metodologický postup a zacházení

s údaji participantů se stalo tématem pro ostrou polemiku započatou v roce 1991 z řad

epistemologů. Například W. A. Marianne Boelen přišla s kritickou studií [Jeřábek

2013a: 152]. Boelen se díky zveřejněným údajům o participantech a místě výzkumu

dostala k některým z účastníků výzkumu a replikovala Whytovu studii, kterou

následně podrobila kritickému rozboru, který reflektovala v časopise Journal of

Contemporary Ethnography. I kdyţ jsem se seznámil s některými z kritických prací,

v této práci se nesoustředím na podrobné prověření a reflektování Whytových postupů,

ve kterých se jako vědec dopustil etické nekorektnosti. Ani se nesnaţím přijít

s iniciativou, která by mohla jeho etické přešlapy vyzdvihnout. Zaměřuji se především

na přínos této studie pro empirický sociální výzkum pro svou metodu zúčastněného

pozorování, tak jak byla pouţita a především se inspiruji Whytovým výzkumným

vzorkem – skupinou mladých italů a snaţím se vţít do role pozorovatele a vidět tuto

skupinu očima Whyta v jiném kontextu a o téměř osmdesát let později.

Z důvodu, ţe jsem věděl, ţe nebudu mít dostatečný čas na uskutečnění

pozorování v terénu, jsem práci doplnil o dotazníkové šetření. Dalším důvodem pro

volbu této statistické kvantitativní metody bylo to, ţe jsem se při prováděných

pozorováních zamýšlel nad skutečností, zda-li nejsem příliš ovlivněn očekáváním,

nebo zda-li mým očekáváním nepodněcuji průběh dění. Z pozitivistického
5
hlediska

bylo mým konečným zjištěním, ţe výsledky dotazníků potvrdily pozorování, tudíţ můj

subjektivní pocit, který podmiňoval moje pozorování. Rozhodl jsem se tedy

dotazníkové šetření do práce zahrnout a výsledky z pozorování podloţit touto

výzkumnou metodou. Kombinace pouţitých výzkumných metod, nebo-li triangulace,

přispěla k zvýšení validity výzkumu.

5 Pozitivismus je zde chápán, dle Augusta Comteho, jakoţto zbůsob myšlení, který vychází z empiricky

ověřitelných faktů a vyhybá se spekulaci [Keller 2004: 64]
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2 PŘEDSTAVENÍ WILLIAMA FOOTA WHYTA

William Foote Whyte ţil v letech 1914 aţ 2000. Narodil se do vzdělané rodiny

ve Filadelfii, coţ mu poskytlo dobrý základ pro jeho budoucí kariéru. Na střední škole

vyuţil moţnost psaní do školního časopisu. Měl moţnost se svým otcem cestovat

v zemích Evropy a strávit rok studia například v Německu. Pozoruhodné je, ţe

příspěvky, kterými ze zahraničí do časopisu přispíval, se týkaly problémů v tehdejším

Německu, konkrétně politické angaţovanosti Adolfa Hitlera v letech 1931/1932, kdy

tato hrozba ještě nebyla veřejností vnímána váţně [Whyte 1994: 31-34]. Při studiu na

vysoké škole měl moţnost v rámci školní exkurze poznat prostředí slumu ve

Filadelfské čtvrti. Whyte popisuje, jak jej prostředí zaujalo. Připadal si zde jako turista,


[…]


jazyk, abych je přesvědčil o mém zájmu k ním samotným. Do cizího prostředí jsem

přijel za stejným účelem jako zbytek skupiny. Všechna tato pozitiva mi dopomohla

vyhnout se případným zdrţením. Mohl jsem tedy po prvním dni stráveném s chlapci

naplno relalizovat výzkum.

V průběhu mého pozorování jsem vytvořil skupinové schéma, kde jsem

znázornil hierarchické rozvrstvení a propojení jednotlivých členů. S přibývajícími

relevantními daty se schéma postupně strukturovalo aţ do podoby, kdy jsem jej

rozvrstvil na čtyři hierarchické příčky. Pozice jednotlivých členů ve skupině byly

určovány skrze jejich dominanci, fyzickou zdatnost, atletickou dovednost, znalost

anglického jazyka, komunikativnost, společenské kontakty mimo skupinu a skrze

společné skupinové aktivity. Vytvořily se tak společně uznávané hodnoty, které

vykreslovaly takzvaný ideální typ osoby, která měla tyto normy ztělesňovat. Shodně

jako u The Nortons. Vytvořily se tak nepsané skupinové normy, o kterých měl

povědomí kaţdý člen. Idea fotbalového ducha, která převládala napříč celou skupinou
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byla společně uznávána všemi členy. Ti co ve fotbale příliš nevynikali a ani se o fotbal

nezajímali a chtěli ve skupině setrvat, věděli, ţe je nutné se přizpůsobit, jelikoţ se tato

idea stala skupinově vysoce ceněnou. Individuální priority byly ve skupině zastřeny

prioritami skupinovými. Vytvořily se tak ve skupině mechanismy, skrze které mohl

jedinec nabývat, či naopak pozbývat statusového postavení. Toto statusové postavení

se postupně upevňovalo a jedinci jej brali za ustálené. Tato zjištění z pozorování

potvrzuje provedené dotazníkové šetření, všichni jedinci (i ti co nemají fotbal v oblibě)

souhlasí, ţe právě fotbal koreluje se statusovým postavením ve skupině.

Další zjištění z provedeného pozorování se týkalo odhalení vzorců jednání.

Chlapci mezi sebou komunikovali na základě sympatií a společenského postavení. Tok

informací probíhal v určitých kanálech. Tento způsob komunikace se stal ustáleným.

Moje vytvořené schéma a konkrétně linie, které propojovaly jednotlivé členy

znázorňovaly právě kanály, kde probíhal tok informací. Dále znázorňovaly blízkost

jednotlivých členů. Dotazníkové šetření, aţ na drobné odchylky, potvrdilo výsledky

mého pozorování. Překvapivým zjištěním, které jsem z pozorování neodhalil bylo, ţe

informace, které jsou jedincům zprostředkovávány, proudí z horních příček sociální

struktury. Vliv jedinců tedy odpovídal jejich hierarchickému uspořádání.

Skrze zúčastněné pozorování, tedy kvalitativní techniku, jsem shodně jako

Whyte dospěl k analytickým výsledkům, které jsou odhalovány především

kvantitativními metodami. Dotazníkové šetření jsem pouţil pro ověření validity mého

pozorování a pro verifikaci výsledků pozorování, avšak i tato technika mi dopomohla

odhalit skutečnosti, na které jsem samotným pozorováním nepřišel. Uplatňovat data

z dotazníkového šetření nebyl můj původní záměr, ale povaţuji tato data za relevantní

a výzkum obohacující a proto jsem se je rozhodl zahrnout.

Pracovnící v továrně byli rozděleni na 3 směny. Lidé z mé pozorované skupiny

byli taktéţ náhodně roztříděni a proto trávili spoustu času odděleně. Často jsem

nemohl být přítomen ani já a proto mi mohlo uniknout spousty cenných dat. Nicméně

nechci toto časové omezení výzkumu kritizovat. Chci poukázat na to, ţe při realizaci

výzkumu, kde důleţitou roli hraje přítomnost výzkumníka, je třeba věnovat maximální
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pozornost svému výzkumnému tématu, protoţe nikdy nevíte, kdy se objeví něco, co by

mohlo k výzkumu přispět.
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8 RESUMÉ

This study is divided into the two main parts. In the first theoretical part, I

present William Footey Whyte’s study titled Street Corner Society from the 50s of the

20th century. He did a research an Italian slum in Boston in the USA, where studied

interpersonal relations in the small groups. This study was extended to many editions

and accompained by a methodological approach of Whyte’s work. The study was

criticized for violation of ethical codes. Whyte published the identifications of

participants. Whyte’s study used qualitative methods and he did reached analytical

conclusions. His study is most famous monograph for contemporary methodology. He

created one of the first bridges between qualitative and analytical methodology. It is

considered like innovative approach, at that time. Whyte was one of the first people

who did this type of research with participal observation technique of data collection

through which he finded out the patterns of repetitive group activities with the purpose

of capturing the hierarchy in small groups and the rules these groups are guided by.

In the second practical part, I try to replicate Whyte’s research almost eighty

years later. I choose a group of young people when I try to apply the participant

observation technique and describe the mechanisms of the social group. I discovered

hierarchical arrangement of group. The position of individual members in the social

ladder was determined through their dominance, physical fitness, athletic ability,

knowledge of the English language, communicative skills, social contacts outside the

group and through a common group activities. I enrich my study with a questionnaire

survey for increase validity and corroborated the findings from observation.
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10 PŘÍLOHY

Pozn.: Dotazníky byly vytvořeny s reálnými jmény participantů výzkumu. Jméno a

odpovědi jsou cenzurované za účelem jejich ochrany a zachování anonymity.

Pozn.: Výpovědi byly zaznamenávány do excelového souboru dotazník.xls, kde byl také

proveden celkový souhrn odpovědí, z čehož byly následně vytvořeny tabulky 1-6, které

se nacházejí v textu.

Obrázek 5: Vzor dotazníku s cenzurovanými odpověďmi