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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo v její teoretické části odpovědět na otázku: Jaký byl přínos práce W. F.

Whyta pro empirický sociální výzkum?(s.7) V praktické části práce se autor snažil napodobit

metodologii W.F.Whyta v režimu pozorování malé skupiny a doplnit toto pozorování

dotazováním všech pozorovaných členů skupiny.(s.7) Dále se snažil „[z]ačlenit se do skupiny,

identifikovat opakující se vzorce chování a jednání, zaměřit se na nejdůležitější společné

aktivity a při tom všem si zachovat skrytou roli výzkumníka.” (s.17) Oba cíle práce splnila.

Přitom je důležité, že teoretická část práce skutečně posloužila jako teoretický i metodolo-

gický vzor pro praktickou část práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní

práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce Dávida Kružlíka je vzorným naplněním modelu teoreticky dobře podložené

práce s jasně popsanou metodologií a s významnou praktickou částí. Z tohoto hlediska se

jedná o velmi dobře vyváženou práci jak co do úkolů, které si položila, tak i z hlediska

rozsahu jednotlivých částí bakalářské práce. Přitom úkol, který si Dávid stanovil byl dosti

náročný, a přesto se mu jej podařilo úspěšně splnit. Autor velmi citlivě vybral z odkazu

W.F.Whyta a jeho práce Street Corner Society podstatné charakteristické rysy a popsal smysl

a význam tohoto díla pro rozvoj empirického sociálního výzkumu. Tím splnil první cíl.

Využil přitom také významné pasáže z díla G.C. Homanse: The Human Group, tedy

z monografie, která snad nejlépe interpretovala teoretický význam přínosu W.F.Whyta pro

moderní sociologii a sociální psychologii. V praktické části Dávid Kružlík vystihl, v čem

spočívala podstata Whytovy pozorovatelské práce a tento model citlivě přenesl do dnešní

doby a využil jej v situaci svého vlastního terénního výzkumu srovnatelné skupiny mladých

chlapců a mužů – účastníků letní pracovní brigády na Aljašce. Přitom dbal na dodržování

etických pravidel terénní výzkumné práce. Aplikováním Whytova přístupu v odlišné, avšak

dostatečně srovnatelné situaci, prokázal tvůrčí přístup a předčil očekávání běžně spojovaná

s bakalářskou prací. Splnil tedy i druhý cíl práce. Velmi vhodně je zvolena proporce

teoretické a praktické části studie. Přiměřeně jsou uplatněny grafy postupně zpřesňující pozice

jednotlivých členů současné skupiny v návaznosti na postup Kružlíkova pozorování.

Závěrečné srovnání výsledků pozorování s pečlivě připraveným dotazováním všech účastníků

skupinových interakcí je přesvědčivé, originální a svědčí o schopnosti studenta přinášet

inovace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je srozumitelná, je bez gramatických i bez stylistických chyb. Citace jsou provedeny dle

předpisu a v potřebné míře podrobnosti, jak to vyžadoval kontext jednotlivých odkazů.

Strukturace práce je přehledná a logická. Grafy jsou ilustrativní a potřebným způsobem

popsané. Tabulka v příloze je vhodně volena. Dotazník je navržen velmi tvůrčím způsobem

s ohledem na teorii i s vazbou na testované výsledky pozorování.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce Dávida Kružlíka je zdařilou teoreticko-metodologicko-empirickou studií.

Teorie je zpracována srozumitelně, bez zbytečných detailů a poskytuje velmi dobrou základnu

pro vlastní empirické šetření autora. Metodologie je správně pochopena a velmi citlivě

aplikována. V empirické části práce jsou dodrženy všechny potřebné podmínky pro to, aby

autor mohl dospět k jednoznačným validním závěrům. Významné je zejména využití

kombinace metody zúčastněného pozorování s krátkým dotazníkovým šetřením aplikovaným

správně na všechny pozorované aktéry. Předložená studie významně převyšuje běžné

bakalářské práce především tím, že přináší nové originální poznatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

1. Vysvětlete klíčový význam skupinových aktivit pro život sledované skupiny mladých

chlapců a mužů. Rozlište mezi sebou jednotlivé skupinové aktivity a zopakujte hlavní

argumenty sociálně psychologické teorie pro význam fotbalu jako „statusotvorné“

skupinové aktivity.

2. Které výsledky vás zejména přesvědčily o tom, že závěry vašeho pozorování se shodují se

závěry zpracovaných dotazníků?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně
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